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Comune di Tradate 

Verbale n. 13 del 02/09/2019 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018 
 
I sottoscritti revisori nominati con deliberazione dell’organo consiliare n. 47 del 19/12/2018, esaminato lo 
schema di Bilancio Consolidato 2018, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla 
gestione consolidata contenente la Nota Integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 
particolare dell’art. 233-bis e dell’art.239 comma 1, lett. d-bis; 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

− degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

− dello statuto e del regolamento di contabilità; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

 

approvano 

 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e 
sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2018 del Comune di Tradate che forma 
parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

 

Tradate, lì 02/09/2019 

 

 

L’Organo di Revisione 

Alberto Papa (Presidente) 

Enrico Facoetti (Componente) 

Piercarlo Ravetta (Componente) 
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1. Introduzione 

Premesso 

• che con deliberazione consiliare n. 12 del 10/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 
per l’esercizio 2018 e che questo Organo con relazione/verbale n. 6 del 19/03/2019 ha espresso parere 
positivo al rendiconto della gestione per l’esercizio; 

• che in data 30/08/2019 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 2018 
completo di: 

• a) Conto Economico 

• b) Stato Patrimoniale 

• c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la Nota Integrativa;  

• che con delibera n. 238 del 21/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti 
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) e l’elenco dei soggetti che 
compongono il Perimetro di Consolidamento al 31/12/2018 e compresi nel bilancio consolidato; 

• che l’Ente ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione delle stesse nel 
perimetro di consolidamento e le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del 
bilancio consolidato; 

• che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti 
il bilancio consolidato dell’ente; 

 

Visti 

 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 
principio OIC n. 17 emanato dall’Organismo Italiano di Contabilità; 

• la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto 
"Approvazione bilancio consolidato relativo all'esercizio 2018"; 

 

Dato atto che 

 

• il Comune di Tradate ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti 
previste dal principio contabile sopraccitato; 

• nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il Comune di 
Tradate ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari 
indicati alla lett.a) del punto 3.1 del principio; 
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Premesso che 

I componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Tradate”, identificati sulla base dei 

criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4, sono i seguenti organismi partecipati: 

 

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione 

Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00% 

Società per la tutela del bacino del Fiume Olona 
s.p.a. 

Società partecipata 5,81% 

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,62% 

Prealpi Servizi s.r.l. Società partecipata 0,93% 

Fondazione Osservatorio Astronomico M13 
(FOAM13) 

Ente strumentale 
partecipato 

25,00% 

Fondazione Museo della Motocicletta Frera di 
Tradate 

Ente strumentale 
partecipato 

20,00% 

Parco della Pineta di Appiano Gentile e Tradate Ente strumentale 
partecipato 

17,00% 

 

Al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Tradate per l’anno 2018, la soglia di 

irrilevanza del 3% (richiesta a partire dall’esercizio 2018) è stata determinata prendendo come 

riferimento i dati del rendiconto comunale dell’anno 2018 ed i bilanci al 31.12.2018 degli organismi 

partecipati, ed è risultata come qui di seguito: 

 

Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Comune di Tradate             85.743.440,38           57.390.190,28                     15.536.208,30   

SOGLIA DI RILEVANZA 

(3%)
              2.572.303,21               1.721.705,71                           466.086,25 

 
Risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune 
di Tradate i seguenti soggetti giuridici: 
 

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione 

Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00% 

Società per la tutela del bacino del Fiume Olona s.p.a. Società partecipata 5,81% 

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,62% 
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Risultano pertanto esclusi dall’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune 
di Tradate i seguenti soggetti giuridici: 

 

Denominazione soggetto Motivo esclusione dal perimetro di consolidamento 

Prealpi Servizi s.r.l. Irrilevanza: quota partecipazione < 1,00% 

Fondazione Osservatorio Astronomico M13 (FOAM13) Irrilevanza: incidenze % non significative 

Fondazione Museo della Motocicletta Frera di Tradate Irrilevanza: incidenze % non significative 

Parco della Pineta di Appiano Gentile e Tradate Irrilevanza: incidenze % non significative 

 
 
L’Organo di Revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento, 
l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo integrale oppure con il metodo 
proporzionale ovvero nell’integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione 
posseduta. 
 
 

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota 
partecipazione 

Tipo di 
consolidamento 

Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00% integrale 

Società per la tutela del bacino del 
Fiume Olona s.p.a. 

Società partecipata 5,81% proporzionale 

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,62% proporzionale 

 
 
L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 
PRESENTA 

 
i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2018 del Comune di Tradate. 
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2. Stato Patrimoniale consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente. 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                                    -                                    -                                    

Immobilizzazioni Immateriali 218.811,05                 172.120,42                 46.690,63                   

Immobilizzazioni Materiali 81.006.637,23           79.864.148,58           1.142.488,65              

Immobilizzazioni Finanziarie 213.590,26                 141.285,87                 72.304,39                   

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 81.439.038,54           80.177.554,87           1.261.483,67              

Rimanenze 853.863,50                 832.438,84                 21.424,66                   

Crediti       7.139.974,77              6.625.904,28              514.070,49                 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -                                -                                -                                

Disponibilità liquide 2.747.445,44              3.040.458,54              293.013,10-                 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 10.741.283,71           10.498.801,66           242.482,05                 

RATEI E RISCONTI ( D ) 68.093,85                   105.106,37                 37.012,52-                   

TOTALE DELL'ATTIVO 92.248.416,10           90.781.462,90           1.466.953,20              

Bilancio consolidato              

Anno 2018 (a)

Bilancio consolidato      

Anno 2017 (b)
Differenze (a-b)

 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 59.079.022,64           57.713.126,50           1.365.896,14              

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 42.661,26                   39.649,28                   3.011,98                      

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 335.925,24                 335.145,26                 779,98                         

DEBITI ( D ) 20.236.047,67           20.162.589,39           73.458,28                   

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    ( E ) 12.554.759,30           12.530.952,47           23.806,83                   

TOTALE DEL PASSIVO 92.248.416,10           90.781.462,90           1.466.953,20              

CONTI D'ORDINE 1.175.601,15              792.736,92                 382.864,23                 

Bilancio consolidato              

Anno 2018 (a)

Bilancio consolidato            

Anno 2017 (b)
Differenze (a-b)
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3.  Conto economico consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2018 e 
dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 con 
evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente. 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 20.193.558,19           16.263.159,94           3.930.398,25              

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 19.270.010,03           17.792.132,33           1.477.877,70              

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 

GESTIONE (A-B) 923.548,16                 1.528.972,39-              2.452.520,55              

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 264.805,56-                 377.549,70-                 112.744,14                 

Proventi finanziari 2.690,03                     3.081,25                     

Oneri finanziari 267.495,59-                380.630,95-                

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE -                                -                                -                                

Rivalutazioni -                                -                                -                                

Svalutazioni -                                -                                -                                

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 375.826,64                 102.499,32                 273.327,32                 

Proventi straordinari 578.083,38                 316.126,14                 

Oneri straordinari 202.256,74                 213.626,82                 

-                                

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE     (A-B+-C+-D+-E)  1.034.569,23              1.804.022,77-              2.838.592,01              

Imposte 234.178,65                 209.403,91                 -                                
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi) 800.390,58                 2.013.426,68-              2.838.592,01              

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO  
Bilancio consolidato           

Anno 2018 (a)

Bilancio consolidato           

Anno 2017 (b)
Differenze (a-b)
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4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 
 
L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato 2018 è allegata una relazione sulla gestione che 
comprende la Nota Integrativa che indica tutti gli elementi previsti dal Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato, Allegato n. 4/4 al D.Lgs n. 118/2011. 
 
L’Organo rileva che nella nota integrativa risultano indicati inoltre: 

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 
- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato. 
 

5. Osservazioni 
 
Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2018 del Comune di Tradate offre una rappresentazione veritiera e 
corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica. 

L’Organo di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Tradate è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota 
integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 
- l’area di consolidamento risulta correttamente determinata; 
- la procedura di consolidamento risulta complessivamenteconforme al principio contabile applicato di cui 
all’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 
dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC). 
 

6. Conclusioni 
 

L’Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lett. d-bis del D.Lgs. n. 267/2000 esprime PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione 
consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del Comune di Tradate. 

Si invita l’organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza. 

Tradate, lì 02/09/2019 

L’Organo di Revisione 

Alberto Papa (Presidente) 

Enrico Facoetti (Componente) 

Piercarlo Ravetta (Componente) 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 


